

SPRAWOZDANIE Z PRAC
CENTRALNEJ KOMISJI ARCHIWALNEJ OCENY DOKUMENTACJI
W 2008 ROKU.

CKAOD w 2008 r. zebrała się na 5 posiedzeniach i w toku swoich prac podjęła 51 uchwał.

W trakcie posiedzeń CKAOD opiniowała wnioski z archiwów państwowych ws. zatwierdzenia brakowania dokumentacji z zasobu własnego tych archiwów, dyskutowała nad projektem zarządzenia ws. przeprowadzania brakowania dokumentacji z zasobu własnego archiwów państwowych oraz wyrażała swoje stanowisko w sprawach przedkładanych przez Wydział Kształtowania Narodowego Zasobu Archiwalnego NDAP (WKZ).

CKAOD w 2008 r. rozpatrzyła 57 spraw związanych z brakowaniem dokumentacji w archiwach państwowych, w odniesieniu do 43 z nich podjęła decyzje o uznaniu lub nieuznaniu wnioskowanych materiałów za dokumentację posiadającą wartość historyczną. Zdecydowana większość z rozpatrywanych spraw wymagała uzyskiwania przez WKZ dodatkowych uzupełnień i wyjaśnień ze strony archiwów państwowych. Ponadto, CKAOD – w przypadkach budzących szczególną wątpliwość – przyjęła zasadę weryfikowania dokonanej oceny dokumentacji poprzez przegląd wytypowanych do brakowania akt. W związku z tym, w 2008 r., członkowie Komisji przeprowadzili dwie ekspertyzy w: AP w Opolu i AP w Zielonej Górze.

Od początku prac tej kadencji Komisji, członkowie podkreślali konieczność opracowania nowych procedur związanych z przeprowadzaniem brakowania dokumentacji z zasobu własnego archiwów państwowych. W trakcie analizy obowiązujących przepisów wskazano na sprzeczności między obowiązującymi regulacjami w tym zakresie, stąd, na wspólny wniosek CKAOD i WKZ, Naczelny Dyrektor Archiwów Państwowych czasowo cofnął upoważnienie dyrektorom archiwów państwowych do zatwierdzania brakowania dokumentacji z zasobu archiwum państwowego w odniesieniu do dokumentacji wytworzonej po 1950 r., do czasu opracowania nowych procedur w tym zakresie.

CKAOD przygotowała, przy wsparciu WKZ, projekt zarządzenia ws. brakowania dokumentacji z zasobu własnego archiwów państwowych. Po zebraniu uwag od archiwów państwowych i akceptacji Naczelnego Dyrektora Archiwów Państwowych, nowe przepisy zostaną wprowadzone w życie w 2009 r.

CKAOD, na podstawie materiałów przygotowanych przez NDAP, analizowała prace komisji archiwalnej oceny dokumentacji w archiwach państwowych; w niektórych

przypadkach CKAOD weryfikowała także decyzje podjęte przez poszczególne komisje (3 sprawy).

W 2008 r. CKAOD wyrażała opinie i zalecenia w następujących sprawach, przedkładanych przez WKZ:

- uznania jednostek organizacyjnych za wytwarzające materiały archiwalne (Centrum Rozwoju Zasobu Ludzkich w Warszawie, jednostki Służby Więziennej),
- wartościowania akt osobowych przez archiwa państwowe,
- czasowego wstrzymania wyrażania zgód przez archiwa państwowe na brakowanie dokumentacji dotyczącej wydanych dowodów osobistych.

.....
Monika Andrasz-Mrozek
Przewodnicząca
Centralnej Komisji Archiwalnej
Oceny Dokumentacji